operacionais

(224.549)

Caixa líquido (consumido nas) gerado pelas atividades de
investimentos

(13.469)

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de
financiamento

505.222

Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes a caixa 267.204

55

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações consolidadas sobre o caixa e equivalentes de caixa e contas
vinculadas da Emissora e sobre os empréstimos e financiamentos circulantes e não circulantes,
debêntures circulantes e não circulantes e o patrimônio líquido da Emissora em 30 de setembro de
2010, tal como ajustados para refletir o recebimento de recursos líquidos da Oferta, estimados em
aproximadamente R$246.421.402,89 (duzentos e quarenta e seis milhões e quatrocentos e vinte e
um mil e quatrocentos e dois reais e oitenta e nove centavos) após a dedução das comissões e
custos que estimamos serem devidas por nós no âmbito da Oferta.

As informações descritas abaixo na coluna “Efetivo” em 30 de setembro de 2010 são derivadas das
demonstrações financeiras consolidadas da Emissora.

Capitalização

Efetivo
Ajustado

(1)
(em milhares de reais)

Caixa e equivalentes de caixa e contas
vinculadas 571.556 817.977
Empréstimos e Financiamentos 817.381 817.381
Circulante 283.440 283.440
Não Circulante 533.941 533.941
Debêntures 339.362 585.991
Circulante 35.161  35.161
Não Circulante 304.202 550.623
Patrimônio Líquido 1.380.687 1.380.687
Capital Social 1.083.266 1.083.266
Custos de Transação (15.409) (15.409)
Plano de Opção de Ações 12.561  12.561
Reservas de Lucros 117.547 117.547
Lucros Acumulados 182.722 182.722
Capitalização Total 2.537.430 2.783.852

(1) Capitalização total corresponde à soma das debêntures, dos empréstimos e financiamentos tanto
circulantes como não circulantes e do patrimônio líquido.

Volume Emissão 250.000.000,00 100,00%

Comissão de Estruturação e Coordenação (875.000,00) 0,35%
Comissão de Colocação (875.000,00) 0,35%

Prêmio de Garantia Firme (750.000,00) 0,30%
Comissão de Sucesso 0,00 0,00%
Tributos Incidentes sobre o Comissionamento (207.457,11) 0,08%
Advogados (300.000,00) 0,12%
Agente Fiduciário (anual) (30.000,00) 0,01%

Banco Mandatário (anual) (20.000,00) 0,01%
Rating (anual) (40.000,00) 0,02%
CETIP (0,00179% mensais) (5.400,00) 0,00%
Taxa de Registro na CVM (165.740,00) 0,07%
Taxa de Registro na ANBIMA (20.000,00) 0,01%
Publicações (100.000,00) 0,04%

Prospectos (20.000,00) 0,01%
Auditoria (150.000,00) 0,06%
Despesas com Roadshow (20.000,00) 0,01%

Valor Líquido para Emissora 246.421.402,89 98,57%

56

Os dados acima deverão ser lidos em conjunto com o quadro 10.1 do Formulário de Referência da
Emissora na página 175, anexo a este Prospecto Definitivo e disponível no website da Emissora, no
endereço descrito na seção “Documentos e Informações incorporados a este Prospecto Definitivo por
referencia” na página 3 deste Prospecto Definitivo.

O investidor deve ler esta seção em conjunto com as demonstrações financeiras e respectivas notas
explicativas.

As demonstrações financeiras e as respectivas notas explicativas poderão ser obtidas na CVM ou na
sede da Emissora, nos endereços indicados na seção “Informações Complementares”, na página 19